
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Ostrava, 
příspěvková organizace  

 

 
 
 
 

 

Kritéria pro hodnocení praktické maturitní zkoušky  

Zkouška z odborných předmětů 
(Nutriční péče, Základy administrativy stravovacího provozu, Příprava léčebné výživy) 

 

Třída: NA4         Školní rok: 2024/2025 

Obor: Nutriční asistent 

Termín konání: 13.-16. 5. 2025 

 

 

 

Hodnocení žáků při praktické maturitní zkoušce je vyjádřeno klasifikací a zahrnuje tyto dílčí části: 

 

Popis diety: 

Stupeň 1 – výborný - správný popis diety, uvedení veškerých indikací, správně uvedené denní 

doporučené dávky 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - popis diety s mírnými nedostatky, drobné chyby v indikacích, správně 

uvedené denní doporučené dávky 

 

Stupeň 3 – dobrý - popis diety s chybami, neúplný výčet indikací, chyby v denních doporučených 

dávkách v toleranci +/- 10% 

 

Stupeň 4 - dostatečný - popis diety s četnějšími chybami, neúplný výčet indikací, nesprávně uvedené 

indikace, neúplné, chybné uvedení denních doporučených dávek 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - neznalost diety, neznalost indikací a denních doporučených dávek 

 

Sestava jídelníčku: 

Stupeň 1 – výborný  - sestava jídelníčku odpovídající zásadám pro sestavování jídelníčku a dietním 

omezením 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - drobné chyby neodporující zásadám diety 

 

Stupeň 3 – dobrý - větší četnost drobných chyb neodporující zásadám diety 

 

Stupeň 4 - dostatečný - menší četnost hrubých chyb odporující zásadám diety 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - velká četnost hrubých chyb odporující zásadám diety 

 

Tiskopisy (normování pokrmů, výpočet nutričních hodnot, odvozování jídelníčků, Výkaz 

spotřebovaných potravin): 

Stupeň 1 – výborný - vyplnění tiskopisů bez chyb, správné normování a propočet v povolené toleranci 

nutričních hodnot 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - drobné chyby v tiskopisech, normování a propočtech, ale stále v povolené 

toleranci nutričních hodnot 

 

 



Stupeň 3 – dobrý - větší četnost drobných chyb v tiskopisech, normování a propočtech, ale stále 

v povolené toleranci nutričních hodnot 

 

Stupeň 4 - dostatečný - hrubé chyby v tiskopisech, normování a propočtech, nedodržení povolené 

tolerance nutričních hodnot, neúplné dopracování zadaných úkolů 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - vyplnění tiskopisů není v souladu s požadavky na zadanou dietu, 

normování a propočet neodpovídá požadavkům na dietu, nedodržení povolené tolerance nutričních 

hodnot 

 

Popis technologického postupu zadané receptury: 

Stupeň 1 – výborný - bezchybný popis 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - popis s mírnými chybami 

 

Stupeň 3 – dobrý - popis s hrubými chybami v nízké četnosti 

 

Stupeň 4 - dostatečný - popis s hrubými chybami ve vyšší četnosti 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - neznalost technologického postupu 

 

Příprava pokrmů, pravidla HACCP: 

Stupeň 1 – výborný - samostatnost při rozvažování surovin a přípravě pokrmů, dodržování 

hygienických předpisů, vhodných technologických úprav a organizace práce. Dodržení teploty, 

vzhledu a chuti pokrmu odpovídající zadané dietě. 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - drobné chyby při rozvažování surovin, samostatnost při přípravě pokrmů 

s minimální dopomocí, dodržování hygienických předpisů a vhodných technologických úprav. 

Výsledný pokrm odpovídají zadané dietě. 

 

Stupeň 3 – dobrý - nesamostatnost při rozvažování surovin i přípravě pokrmů. Dodržování 

hygienických předpisů. Výsledný pokrm odpovídající zadané dietě s mírnými nedostatky. 

 

Stupeň 4 - dostatečný - nesamostatnost při rozvažování surovin i přípravě pokrmů, mírná chybovost 

v technologických úpravách. Dodržování hygienických předpisů s menšími nedostatky. Výsledný 

pokrm odpovídající zadané diety s hrubými nedostatky. 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - nesamostatnost při rozvažování surovin i přípravě pokrmů, hrubá 

chybovost v technologických úpravách. Hrubé porušení hygienických předpisů. Výsledný pokrm 

neodpovídající zadané dietě. 

 

Obhajoba práce: 

Stupeň 1 – výborný - správné odpovědi na otázky, věcně správná argumentace 

 

Stupeň 2 – chvalitebný - správné odpovědi na otázky s mírnou dopomocí 

 

Stupeň 3 – dobrý - chybné odpovědi na otázky v menším rozsahu, schopnost opravy po upozornění 

 

Stupeň 4 - dostatečný  - chybné odpovědi na otázky ve větším rozsahu, částečná oprava po upozornění 

 

Stupeň 5 – nedostatečný - neznalost správné odpovědi na otázky 



Hodnocení žáků s PUP  

Kategorie SPUO-1 

Skupina 1 

časový limit na přípravu navýšen o 25% 

 

Kategorie SP-1 

• časový limit na přípravu navýšen o 50% 

• kompenzační pomůcky 

• tolerance diagnostikovaných symptomů v ústním projevu 

 
Tolerované symptomy v doporučení: 

S přihlédnutím k dosavadního způsobu hodnocení ústního projevu žáka se sluchovým postižením 

zařazenému do skupiny 1 doporučeno tolerovat následující symptomy: 

• lexikální rovina 

o menší slovní zásoba 

 
 

Uvedené symptomy budou tolerovány a nebudou mít vliv na celkové hodnocení. 

 

 

Celkové hodnocení: 

Výsledná známka je aritmetickým průměrem hodnocení jednotlivých dílčích částí. Zaokrouhlování 

je dle matematických pravidel.  

  

Při hodnocení kterékoliv části známkou nedostatečný, je hodnocena celá praktická maturitní zkouška 

známkou nedostatečný. 

 

 

V Ostravě 20.  3. 2025 

 

 

Zpracovala: Mgr., Bc. Miriam Návratová, DiS. 

 

 

 

Ing. et Ing. Zuzana Vargová, PhD., MBA 

      ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 


